INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando a realização urgente de serviços de limpeza e capinação da vegetação excessiva
em toda a extensão da Rua México, localizada no bairro Jardim Regina, neste município.

Justificativa:

A Rua México vem sendo alvo de reclamações por parte dos moradores devido ao mato alto e ao
acúmulo de sujeira ao longo de toda a sua extensão. A vegetação invade calçadas e margens da via,
dificultando a circulação de pedestres e colocando em risco a segurança da população, além de servir
como abrigo para insetos, roedores e animais peçonhentos.
Essa situação também favorece a proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor de doenças como
dengue, zika e chikungunya, representando uma ameaça à saúde pública da comunidade local.
Diante disso, solicita-se:
A capinação completa da vegetação que tomou conta das margens da via e das calçadas;
A remoção de lixo, entulho e resíduos acumulados;
A inclusão da Rua México no cronograma de limpeza periódica da Secretaria responsável.
A  execução dessas  ações é  essencial  para  garantir  melhores  condições  de higiene,  segurança e
qualidade de vida para os moradores do Jardim Regina.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 28 de maio de 2025.

DANIEL MACHADO

“Indica  ao  Executivo  a  realização  dos
serviços   de  limpeza  e  capinação  da
vegetação excessiva em toda a extensão da
Rua México, no bairro Jardim Regina.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200390038003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 29/05/2025 10:03

Checksum: B3BDF88395675D3163C3C6F2E1A00AA1625D928A8380382B2015033EFEB77172